
Zvláštní zpráva Podpora lidí se zdravotním 
postižením 

Snadno čitelná a srozumitelná verze

CS 2023 20



2 

Obsah 

Strana 

Úvod 3

Náš audit 5

6

8

8

9

1. Kontrola, jestli je strategie Evropské komise 
správně navržena

2. Kontrola, zda peníze z Evropské unie 
lidem se zdravotním postižením pomáhají

3. Kontrola, zda lidé se zdravotním postižením
v různých členských státech dostávají stejnou podporu

4. Kontrola, jak členské státy shromažďují informace

5. Kontrola, jestli evropské veřejné orgány zaměstnávají
lidi se zdravotním postižením 10

Naše doporučení 11

Odmítnutí odpovědnosti 13



 

3 
 

Úvod 

Evropskou unii tvoří 27 zemí.  
Tyto země se nazývají členské státy. 

Evropská unie pomáhá svým členským státům 
podporovat osoby se zdravotním postižením.  
Dělá to tak, že stanoví cíle a poskytuje peníze. 

Zdravotní postižení mohou lidi omezovat 
v jejich každodenních činnostech.  
Proto je podpora důležitá. 

Asi polovina lidí v Evropské unii říká, 
že má zdravotní postižení.  
Větší pravděpodobnost, že budou mít zdravotní postižení, 
mají lidé starší než 65 let. 

Lidé nyní žijí déle než dříve.  
To znamená, že v budoucnosti bude 
lidí se zdravotním postižením více. 

Lidé se zdravotním postižením mají potíže, když: 

o hledají správnou školu či práci, 

o cestují do zahraničí, 

o hledají zdravotní péči, kterou potřebují. 



 

4 
 

Je větší pravděpodobnost, 
že lidé se zdravotním postižením jsou chudší.  
Může být pro ně obtížnější účastnit se 
života společnosti rovným způsobem. 

Tyto problémy ještě zhoršila krize 
způsobená onemocněním COVID-19. 



 

5 
 

Náš audit 

Naše organizace se jmenuje Evropský účetní dvůr.  
Naším úkolem je kontrolovat, co Evropská unie dělá se svými penězi. 

Kontrolujeme, jestli Evropská unie své peníze vydává správně.  
Prověřujeme taky, jestli peníze přinášejí zlepšení. 

Naše kontroly se nazývají audity. 

V tomto auditu jsme kontrolovali, jestli podpora Evropské unie 
skutečně pomáhám lidem se zdravotním postižením. 

Během našeho auditu jsme kontrolovali,  
co dělají evropské veřejné orgány. 

Bylo by velmi drahé 
kontrolovat každý členský stát.  
Proto jsme při tomto auditu 
kontrolovali jen 4 členské státy: 

o Španělsko, 

o Nizozemsko, 

o Rumunsko, 

o Švédsko. 



 

6 
 

V těchto 4 členských státech jsme hovořili 
se zástupci několika orgánů veřejné správy. 

Tyto orgány se zabývají otázkami, 
které se týkají lidí se zdravotním postižením.  

Hovořili jsme taky s organizacemi, 
které zastupují lidi se zdravotním postižením. 

Naše kontrola se zaměřila na 5 oblastí.  
Každou z těchto 5 oblastí vysvětlujeme v následujícím oddíle 
této snadno čitelné a srozumitelné zprávy. 

1. Kontrola, jestli je strategie Evropské komise 
správně navržena 

Jeden z evropských veřejných orgánů 
se nazývá Evropská komise. 

Evropská komise má strategii, 
jak pomáhat lidem se zdravotním postižením. 

Strategie je plán, který stanoví, co se bude dělat 
a jak se to bude dělat. 

Strategie se řídí úmluvou Organizace spojených národů. 

Úmluva Organizace spojených národů je dohoda mezi zeměmi. 



 

7 
 

Její úplný název zní Úmluva Organizace spojených národů 
o právech osob se zdravotním postižením.  

Ve strategii Evropské komise se stanoví cíle 
pro Evropskou unii a členské státy. 

Tyto cíle mají zlepšit postavení lidí se zdravotním postižením.  
Zde jsou některé z oblastí, kterých se cíle týkají: 

— přístupnost, 

— kvalita života, 

— rovný přístup, 

— práva lidí, 

— zákaz diskriminace.  
Diskriminace je, když se s lidmi jedná nespravedlivě 
kvůli tomu, kdo jsou. 

Členské státy Evropské unie samy rozhodují, 
jak dosáhnout cílů ve vlastních zemích. 

Evropská komise pomáhá jen tehdy, 
když členské státy nemohou cílů dosáhnout samy. 

Z našeho auditu vyplynulo, že strategie se snaží 
pomoci lidem se zdravotním postižením.  



 

8 
 

Ukazuje taky, že strategie by mohla 
lidem se zdravotním postižením pomoci ještě více. 

2. Kontrola, zda peníze z Evropské unie 
lidem se zdravotním postižením pomáhají 

Při auditu jsme kontrolovali, jestli peníze z Evropské unie 
pomáhají lidem se zdravotním postižením přímo. 

Kontrolovali jsme taky, jestli má Evropská komise 
o těchto penězích přehled. 

Evropská komise musí mít o penězích přehled, aby věděla, 
jestli život lidí se zdravotním postižením zlepšují. 

Náš audit ukázal, že sledování peněz je obtížné. 

Znamená to, že je těžké zjistit, jestli tyto peníze 
lidem se zdravotním postižením něco přinášejí. 

3. Kontrola, zda lidé se zdravotním postižením 
v různých členských státech dostávají stejnou podporu 

Během auditu jsme kontrolovali, jestli členské státy rozhodují o tom, 
kdo by měl mít status osoby se zdravotním postižením,  
stejným způsobem. 



 

9 
 

Když má někdo status osoby se zdravotním postižením, 
znamená to, že může dostat podporu. 

Členské státy rozhodují o tom, kdo by měl mít status osoby se zdravotním 
postižením, různým způsobem. 

Členské státy taky různým způsobem rozhodují o tom, 
jakou podporu lidé dostanou. 

Někdy se členské státy nemohou shodnout, 
kdo by měl status osoby se zdravotním postižením mít. 

Náš audit ukázal, že lidé se zdravotním postižením 
dostávají v různých zemích různou podporu. 

Ukázal taky, že lidé se zdravotním postižením 
mohou v různých částech stejné země dostávat rozdílnou podporu. 

4. Kontrola, jak členské státy shromažďují informace 

Během auditu jsme kontrolovali, jestli členské státy shromažďují 
informace o zdravotním postižení a podpoře stejným způsobem. 

To je důležité, protože Evropská komise musí srovnávat informace 
z různých zemí. 

Audit ukázal, že Evropská komise tyto informace shromažďuje pomocí 
dotazníků. 



 

10 
 

Z našeho audity taky vyplynulo, že členské státy tyto informace 
shromažďují různým způsobem. 

Všechny tyto rozdílné způsoby shromažďování informací vedou k tomu, 
že Evropská komise je nemůže snadno srovnávat. 

Znamená to taky, že o tom, kolik lidí v Evropské unii 
má zdravotní postižení, se můžeme jen dohadovat. 

5. Kontrola, jestli evropské veřejné orgány zaměstnávají 
lidi se zdravotním postižením 

Evropská komise říká, že evropské veřejné orgány mají jít příkladem. 

Měly by dělat vše proto, aby zaměstnávaly lidi se zdravotním postižením. 

Náš audit ukázal, že evropské veřejné orgány přesně nevědí, 
kolik lidí se zdravotním postižením zaměstnávají. 



 

11 
 

Naše doporučení 

Audit je nyní dokončen.  
Překládáme několik doporučení.  

Doporučení jsou návrhy, 
které mohou přinést zlepšení. 

Evropská komise může díky našim doporučením pomoci více lidem. 

Zde jsou naše 3 doporučení pro Evropskou komisi. 

1. Evropská komise by měla shromažďovat dostatek informací.  

Dostatečné informace potřebuje, aby věděla, 
jestli je pomoc užitečná.  

Dostatečné informace potřebuje taky proto, 
aby věděla, co je třeba dělat lépe. 

2. Evropská unie by měla zlepšit svoje pravidla. 

Tato pravidla by měla lidem se zdravotním postižením 
pomáhat v práci a v každodenním životě. 



 

12 
 

3. Evropská unie by měla lidem se zdravotním postižením usnadnit 
cestování do zahraničí.  

Lidé se zdravotním postižením by neměli mít povinnost vyřizovat si pro 
cesty do zahraničí dokumenty navíc.  

Zde jsou naše 3 doporučení pro evropské veřejné orgány. 

1. Evropské veřejné orgány by měly zaměstnávat lidi se zdravotním 
postižením. 

2. Evropské veřejné orgány by měly mít přehled, 
kolik lidí se zdravotním postižením zaměstnávají. 

3. Evropské veřejné orgány by měly srovnávat výsledky 
jednotlivých evropských veřejných orgánů a členských států. 

  



 

13 
 

Odmítnutí odpovědnosti 

Použití a účel (odmítnutí odpovědnosti) 

Toto je snadno čitelná a srozumitelná verze naší zprávy. 

Snažili jsme o to, aby byla přístupná a snadno srozumitelná.  

Doufáme, že pomůže lidem s mentálním postižením 
a dalším lidem, kteří mají obtíže při čtení.  

V této snadno čitelné a srozumitelné verzi vysvětlujeme, 
co jsme při tomto auditu kontrolovali. 

Lidem také sdělujeme výsledky našich kontrol. 

Na konci vysvětlujeme své návrhy,  
které by měly zlepšit činnost Unie.  

Úplná zpráva je k dispozici na naší internetové stránce.  
Úplná zpráva je oficiální verzí zprávy.  
Je to verze, kterou Evropský účetní dvůr oficiálně schválil.  

Úplná zpráva je náročnější na čtení.  
Obsahuje víc podrobností a příkladů.  

Pro jiné účely než přístupnost a snadné porozumění 
použijte úplnou zprávu. 



 

 
 

Autorská práva 

© Evropská unie, 2023. Úplné upozornění o ochraně autorských práv 
najdete na internetové stránce EÚD. 

© Evropské logo Easy-to-Read: Inclusion Europe. Více informací na 
www.inclusion-europe.eu/easy-to-read. 

HTML ISBN 978-92-849-0834-9 doi: 10.2865/585130 QJ-09-23-334-CS-Q 
PDF ISBN 978-92-849-0747-2 doi: 10.2865/050122 QJ-09-23-334-CS-N 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/legal-notice
https://urldefense.com/v3/__http:/www.inclusion-europe.eu/easy-to-read__;!!DOxrgLBm!FdfXleU4zQIMeYe3xHaanySL-dvxqGuLYR6AOIjliNZocjwSqFTB-TqkQ-zSwarae_qq5O5_cr3yibLzejiSXObmJQURo2SWIvyir64CQm4LFQ$


 

EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Lucemburk  
LUCEMBURSKO 

Теl.: +352 4398-1 

Dotazy: eca.europa.eu/ cs/contact 
Internetová st ránka: eca.europa.eu 
Тwitter: @EUAuditors 


	Úvod
	Náš audit
	1. Kontrola, jestli je strategie Evropské komise správně navržena
	2. Kontrola, zda peníze z Evropské unie lidem se zdravotním postižením pomáhají
	3. Kontrola, zda lidé se zdravotním postižením v různých členských státech dostávají stejnou podporu
	4. Kontrola, jak členské státy shromažďují informace
	5. Kontrola, jestli evropské veřejné orgány zaměstnávají lidi se zdravotním postižením

	Naše doporučení
	Odmítnutí odpovědnosti



